安徽承义律师事务所

关于

芜湖长信科技股份有限公司创业板

公开发行可转换公司债券在深圳证券交易所上市的

法律意见书

安徽承义律师事务所

中国.合肥市政务区怀宁路 200号栢悦中心 5楼  邮编: 230022

电话(Tel): （86-551）65609815       传真(Fax): （86-551）65608051

网址(Website): www.chengyi-law.com  电子信箱(E-mail)：chengyilawyer@163.com

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

2

安徽承义律师事务所

关于芜湖长信科技股份有限公司创业板

公开发行可转换公司债券在深圳证券交易所上市的

法律意见书

  承义证字[2019]第 65 号

致：芜湖长信科技股份有限公司

安徽承义律师事务所接受芜湖长信科技股份有限公司（以下简称“发行人”）

的委托，指派本所律师担任发行人创业板公开发行可转换公司债券（以下简称“本

次发行”）的专项法律顾问，对本次发行在深圳证券交易所（以下简称“深交所”）

上市事宜（以下简称“本次发行上市”）出具法律意见书。

本所律师现根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、

《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《创业板上市公司证

券发行管理暂行办法》（以下简称“《管理办法》”）、《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）《深圳证券交易所可转换公司

债券业务实施细则》（以下简称“《实施细则》”）等有关法律、法规及规范性

文件的规定，出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师谨作如下声明：

1、本所已得到发行人的保证，其已向本所律师提供了为出具本法律意见书

所必需的、真实的、完整的原始书面材料、副本材料或口头证言，并无隐瞒、虚

假或误导之处，保证上述文件和证言真实、准确、完整。

2、本所仅就与本次发行上市有关的法律问题发表意见，并不对相关会计、

审计以及验资等专业事项发表意见。本法律意见书对有关报告、公告中某些数据

和结论的引述，并不意味着本所对这些数据、结论的真实性和准确性作出任何明

示或默示保证。

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

3

3、本所同意将本法律意见书作为本次发行上市所必备的法定文件，随其他

申报材料一起上报，并依法对此承担责任。

4、本法律意见书仅供发行人本次发行上市之目的使用，不得用作任何其他

目的。

本所律师依据法律、法规、规范性文件的有关规定，按照律师行业公认的业

务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，对发行人提供的有关文件和事实进行了核

查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次发行上市的批准和授权

(一)发行人的批准和授权

1、2018 年 4 月 23 日，发行人召开第五届董事会第五次会议，审议通过了

与本次发行相关的各项议案，并将该等议案提交发行人股东大会审议。

2、2018年 5月 11日，发行人召开 2017年度股东大会，审议通过了《公司

公开发行可转换公司债券方案的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理本

次公开发行可转换公司债券相关事宜的议案》等与关于本次发行相关的各项议案,

并授权董事会在有关法律、法规范围内全权办理本次发行的相关事宜。

3、2018 年 5 月 17 日，发行人召开第五届董事会第六次会议，审议通过了

《关于调整公司公开发行可转换公司债券方案的议案》、《<公司公开发行可转

换公司债券预案（修订稿）>的议案》、《<公司公开发行可转换公司债券的论证

分析报告（修订稿）>的议案》、《<公司公开发行可转换公司债券募集资金使用

的可行性分析报告（修订稿）>的议案》、《<关于公开发行可转换公司债券摊薄

即期回报、填补措施及相关承诺（修订稿）>的议案》等议案，对本次发行募集

资金投资项目及募集资金规模进行调整。

4、2018 年 8 月 15 日，发行人召开了第五届董事会第九次会议，审议通过

了《关于调整公司公开发行可转换公司债券方案的议案》、《<公司公开发行可

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

4

转换公司债券预案（二次修订稿）>的议案》、《<公司公开发行可转换公司债券

的论证分析报告（二次修订稿）>的议案》、《<公司公开发行可转换公司债券募

集资金使用的可行性分析报告（二次修订稿）>的议案》、《<关于公开发行可转

换公司债券摊薄即期回报、填补措施及相关承诺（二次修订稿）>的议案》，进

一步调整本次发行募集资金投资项目及募集资金规模。

(二)主管部门的核准

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）证监许可[2019]258

号《关于核准芜湖长信科技股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》核准，

发行人获准向社会公开发行面值总额 123,000万元可转换公司债券，期限 6年。

本所律师认为：根据《公司法》、《证券法》、《管理办法》、《实施细则》

等有关法律、法规及规范性文件的规定，发行人本次发行上市除尚需取得深交所

的审核同意外，已获得必要的批准和授权。

二、本次发行上市的主体资格

(一)发行人系依法设立的股份有限公司，其股票已在证券交易所上市

1、发行人的设立

发行人系经国家商务部以商资批[2005]3210号《商务部关于同意长信薄膜科

技（芜湖）有限公司转制为外商投资股份有限公司的批复》批准，由长信薄膜以

整体变更设立方式组建的股份有限公司，发行人于2006年1月19日在安徽省工商

行政管理局登记注册，并领取了注册号为企股皖总副字第002220的《企业法人营

业执照》。发行人的变更设立行为履行了必要的法律程序，符合国家相关法律、

法规和规范性文件的规定。

2、2010年首次公开发行A股股票并在创业板上市

经中国证监会于 2010年 5 月 4日下发的证监许可[2010]551 号文核准，发

行人在深圳证券交易所向社会公开发行人民币普通股（A股）3,150万股，发行

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

5

后公司总股本增至 12,550万股。2010年 5月 26日，发行人股票在深圳证券交

易所创业板挂牌交易，股票简称为“长信科技”，股票代码为“300088”。

(二)发行人有效存续，其股票在证券交易所持续交易

1、根据发行人现持有的《营业执照》和现行有效的《芜湖长信科技股份有

限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）以及报告期内发行人股东大会决议，

截至本法律意见书出具之日，发行人不存在法律、法规以及《公司章程》规定的

需要解散的情形，即未出现股东大会决定解散、违反国家法律、法规、危害社会

公共利益被依法撤销以及公司宣告破产的情形。

2、经核查，发行人股票在深圳证券交易所创业板上市交易，截至本法律意

见书出具之日，发行人不存在法律、法规及《上市规则》规定的暂停上市、终止

上市的情形。

综上，本所律师认为：发行人为依法设立并合法存续的股份有限公司，未出

现根据有关法律、法规、规范性文件及《公司章程》规定需要终止的情形，发行

人具备《证券法》、《公司法》、《管理办法》、《实施细则》等有关法律、法

规及规范性文件规定的本次发行上市的主体资格。

三、本次发行上市的实质条件

本所律师根据《证券法》、《管理办法》、《上市规则》、《实施细则》等

有关法律、法规和规范性文件规定，对本次发行上市应符合的各项条件进行逐项

审查，情况如下：

(一)根据中国证监会核发的证监许可[2019]258号《关于核准芜湖长信科技

股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》，发行人本次发行的期限为 6

年，发行面值总额为 123,000 万元，符合《上市规则》第 5.2.4 条第（一）项和

《实施细则》第七条第（一）项的规定。

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

6

(二)根据《芜湖长信科技股份有限公司创业板公开发行可转换公司债券网上

发行中签率及网下发行配售结果公告》（以下简称“《发行结果公告》”）以及

华普天健会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“华普天健”）出具的会验字

[2019]3055 号《验资报告》(以下简称“《验资报告》”)，发行人本次发行的

实际发行额不少于人民币 5,000 万元，符合《上市规则》第 5.2.4 条第（二）项

和《实施细则》第七条第（二）项的规定。

(三)截至本法律意见书出具日，发行人仍符合相关法律、法规规定的公司债

券发行的各项条件，符合《上市规则》第 5.2.4条第（三）项和《实施细则》第

七条第（三）项的规定，具体如下：

1、发行人仍符合《证券法》关于公开发行可转换公司债券的各项条件

(1)发行人具备《证券法》第十三条规定的实质条件

①经核查，发行人已依法建立健全股东大会、董事会、监事会、独立董事工

作制度，具备健全且运行良好的组织机构，相关机构和人员能够依法有效履行职

责,符合《证券法》第十三条第(一)项之规定。

②根据华普天健出具的会审字[2016]2549 号《审计报告》、会审字

[2017]2734 号《审计报告》以及会审字[2018]2779 号《审计报告》（以下合称

“《审计报告》”），发行人具有持续盈利能力，财务状况良好，符合《证券法》

第十三条第(二)项之规定。

③根据《审计报告》、相关主管部门出具的证明以及发行人出具的承诺等文

件，发行人最近三年财务会计文件无虚假记载，无其他重大违法行为，符合《证

券法》第十三条第(三)项之规定。

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

7

(2)发行人具备《证券法》第十六条规定的实质条件

①根据发行人 2018 年第三季度报告，截至 2018 年 9 月 30 日，发行人净资

产为 479,508.69 万元，不低于人民币三千万元，符合《证券法》第十六条第一

款第(一)项之规定。

②根据发行人公开披露的信息及其出具的说明文件，本次发行前，发行人累

计债券余额为 0元。根据《发行结果公告》、《验资报告》，本次发行的可转债

总额为123,000万元。发行人最近一期末（2018年9月30日）净资产为479,508.69

万元，不超过发行人净资产额的 40%，符合《证券法》第十六条第一款第(二)项

之规定。

③根据《审计报告》，发行人最近三年（2015年度、2016 年度和 2017年度）

实现的归属于母公司所有者的平均净利润为 38,856.28万元。根据《发行结果公

告》、《验资报告》，本次发行的可转债总额为 123,000万元。经合理测算，最

近三年平均可分配利润足以支付公司债券一年的利息，符合《证券法》第十六条

第一款第(三)项之规定。

④经核查，发行人本次募集资金投资项目已取得相关主管部门核准或完成备

案，符合国家产业政策，符合《证券法》第十六条第一款第(四)项之规定。

⑤根据《芜湖长信科技股份有限公司创业板公开发行可转换公司债券发行公

告》(以下简称“《发行公告》”），本次发行的可转债票面利率票面利率为：

第一年 0.4%，第二年 0.6%，第三年 1%，第四年 1.5%，第五年 1.8%，第六年 2%，

符合《证券法》第十六条第一款第(五)项之规定。

⑥根据《芜湖长信科技股份有限公司创业板公开发行可转换公司债券募集说

明书》（以下简称“《募集说明书》”），本次发行筹集的资金拟投资于“触控

显示模块一体化项目——智能穿戴项目”，没有用于弥补亏损和非生产性支出，

符合《证券法》第十六条第二款之规定。

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

8

2、发行人仍符合《管理办法》关于公开发行可转换公司债券的各项条件

(1)发行人具备《管理办法》第九条规定的实质条件

①根据《审计报告》，发行人 2016年度、2017年度实现的归属于母公司股

东的净利润（扣除非经常性损益后较低者计算）分别为 34,622.61 万元、

50,973.90 万元，发行人最近两个会计年度连续盈利，符合《管理办法》第九条

第(一)项之规定。

②根据发行人出具的承诺以及华普天健出具的会审字[2018]2842 号《内部

控制鉴证报告》，发行人会计基础工作规范，经营成果真实,内部控制制度健全

且被有效执行，能够合理保证公司财务报告的可靠性、生产经营的合法性，以及

营运的效率与效果，符合《管理办法》第九条第(二)项之规定。

③根据发行人股东大会决议文件，发行人 2016年度和 2017 年度分别派发现

金股利 5,747.20 万元（含税）和 22,988.80 万元（含税），发行人最近二年按

照《公司章程》的规定实施现金分红，符合《管理办法》第九条第(三)项之规定。

④根据《审计报告》、发行人 2018 年第三季度报告，发行人最近三年及一

期财务报表未被注册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审计报告，也未被

注册会计师出具保留意见或者带强调事项段的无保留意见审计报告，符合《管理

办法》第九条第(四)项之规定。

⑤根据发行人 2018 年第三季度报告，截至 2018 年 9 月 30 日，发行人合并

报表负债合计 4,180,102,249.92 元，负债和股东权益为 8,975,189,129.00 元，

资产负债率高于 45%，符合《管理办法》第九条第(五)项之规定。

⑥根据《审计报告》、《企业基本信用信息报告》、发行人 2018 年第三季

度报告及发行人出具的承诺等文件，发行人与其控股股东、实际控制人的人员、

资产、财务分开，机构、业务独立，能够自主经营管理，发行人最近十二个月内

不存在违规对外提供担保或者资金被发行人控股股东、实际控制人及其控制的其

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

9

他企业以借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用的情形，符合《管理办法》

第九条第(六)项之规定。

(2)根据相关主管部门出具的证明、《审计报告》、发行人出具的承诺并经

本所律师核查，发行人不存在《管理办法》第十条规定的下列行为：

①本次发行申请文件有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；

②最近十二个月内未履行向投资者作出的公开承诺；

③最近三十六个月内因违反法律、行政法规、规章受到行政处罚且情节严重，

或者受到刑事处罚，或者因违反证券法律、行政法规、规章受到中国证监会的行

政处罚；最近十二个月内受到证券交易所的公开谴责；因涉嫌犯罪被司法机关立

案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查；

④上市公司控股股东或者实际控制人最近十二个月内因违反证券法律、行政

法规、规章，受到中国证监会的行政处罚，或者受到刑事处罚；

⑤现任董事、监事和高级管理人员存在违反《公司法》第一百四十七条、第

一百四十八条规定的行为，或者最近三十六个月内受到中国证监会的行政处罚、

最近十二个月内受到证券交易所的公开谴责；因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或

者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查；

⑥严重损害投资者的合法权益和社会公共利益的其他情形。

(3)发行人具备《管理办法》第十一条规定的实质条件

①根据发行人 2017 年度股东大会审议通过的《前次募集资金使用情况专项

报告》和华普天健出具的会专字[2018]3900 号《前次募集资金使用情况鉴证报

告》,发行人前次募集资金基本使用完毕，且使用进度和效果与披露情况基本一

致，符合《管理办法》第十一条第(一)项之规定。

②根据《募集说明书》，本次发行所募集资金拟投资于“触控显示模块一体

化项目——智能穿戴项目”以及补充流动资金。募集资金用途符合国家产业政策

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

10

和有关法律、行政法规的规定；募集资金不存在用于持有交易性金融资产和可供

出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，直接或间接投资于以买卖

有价证券为主要业务的公司的情形。募集资金的使用符合《管理办法》第十一条

第(二)、(三)项之规定。

③根据发行人出具的承诺并经本所律师核查，本次发行募集资金投资项目实

施后，不会与控股股东或实际控制人产生同业竞争或影响公司生产经营的独立

性，符合《管理办法》第十一条第(四)项之规定。

(4)发行人仍符合《管理办法》关于发行可转换公司债券的其他要求

①根据《募集说明书》、《发行公告》，发行人本次发行可转换公司债券的

期限为六年，每张面值为 100 元，本次发行的可转债票面利率为：第一年 0.4%，

第二年 0.6%，第三年 1%，第四年 1.5%，第五年 1.8%，第六年 2%，符合《管理

办法》第十九条、第二十条的规定。

②发行人已经委托具有资格的资信评级机构大公国际对本次发行的可转换

公司债券进行信用评级（主体信用评级为 AA级，债券信用评级 AA级，评级展望

为稳定），并对跟踪评级做出了相应的安排，符合《管理办法》第二十一条的规

定。

③根据《募集说明书》，发行人本次发行约定了保护债券持有人权利的办法

以及债券持有人会议的权利、程序和决议生效条件，符合《管理办法》第二十三

条的规定。

④根据《募集说明书》、《发行公告》，发行人本次发行方案确定的转股期

为自发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至本次可转债到期日止，符合

《管理办法》第二十四条的规定。

⑤根据《募集说明书》、《发行公告》，发行人本次发行方案确定了转股价

格以及转股价格的调整和修正条款，符合《管理办法》第二十五条、第二十八条、

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

11

第二十九条的规定

⑥根据《募集说明书》、《发行公告》，发行人本次发行方案确定了赎回条

款，规定发行人可按事先约定的条件和价格赎回尚未转股的可转换公司债券，符

合《管理办法》第二十六条的规定。

⑦根据《募集说明书》、《发行公告》，发行人本次发行方案确定了回售条

款，规定债券持有人可按事先约定的条件和价格将所持债券回售给发行人，符合

《管理办法》第二十七条的规定。

本所律师认为：本次发行上市符合《证券法》、《管理办法》、《上市规则》、

《实施细则》等有关法律、法规和规范性文件规定的公开发行可转换公司债券并

上市的各项条件。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为：本次发行上市已获得必要的内部批准和授权以及

中国证监会的核准；发行人为依法设立并有效存续的股份有限公司，具备本次发

行上市的主体资格；本次发行上市符合《证券法》、《管理办法》、《上市规则》、

《实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定；本次发行上市事宜尚需取

得深交所同意。

以下无正文，为签署页

安徽承义律师事务所                                                                法律意见书

12

（此页无正文，为承义证字[2019]第 65 号《安徽承义律师事务所关于芜湖长信

科技股份有限公司创业板公开发行可转换公司债券在深圳证券交易所上市的法

律意见书》之签字盖章页）

安徽承义律师事务所                 负责人：鲍金桥

    经办律师：鲍金桥

              孙庆龙

张   鑫

                                            年    月    日

	一、本次发行上市的批准和授权
	二、本次发行上市的主体资格
	三、本次发行上市的实质条件
	四、结论意见